К делу № 1-478/18

П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

«25» октября 2018 г. г.Краснодар 

Первомайский районный суд г. Краснодара в составе:

председательствующего Кожевникова В.В.,

при секретаре Мироновой В.И.,

с участием:

государственного обвинителя – Кульба О.Я.,

подсудимого ФИО1,

защитника подсудимого, адвоката Чеканской И.А., 

предъявившей удостоверение № и ордер №,

рассмотрев в открытом судебном заседании в особом порядке судебного разбирательства уголовное дело в отношении:

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ рождения, уроженца 

<

адрес>, зарегистрированного и проживающего по адресу: 

<

адрес>, гражданина РФ, разведенного, детей нет, не работающего, военнообязанного, ранее не судимого,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.2 ст. 228 УК РФ, 

У С Т А Н О В И Л:

ФИО1 обвиняется в незаконном приобретении, хранении без цели сбыта наркотических средств, совершенном в крупном размере.

Преступление совершено при следующих обстоятельствах.

ФИО1, имея умысел на незаконные приобретение, хранение наркотического средства без цели сбыта, 30.08.2018 года, точное время следствием не установлено, находясь в городе Краснодаре, осуществлял переписку через мобильный телефон с неустановленным лицом, в сети Интернет о незаконном сбыте наркотических средств, в ходе которой получил номер «Qiwi- кошелька», на который необходимо было перечислить деньги за наркотическое средство, сообщить информацию об оплате, после чего неустановленное лицо указало адрес и место нахождения наркотических средств. 

В этот же день, 30.08.2018 года, точное время следствием не установлено, ФИО1, находясь в г. Краснодаре, через неустановленный терминал оплаты перечислил на счет «Qiwi-кошелька», указанного неустановленным лицом, денежные средства в сумме 3000 рублей в качестве оплаты за незаконно приобретаемое наркотическое средство, после чего получил от неустановленного лица смс-сообщение с указанием места нахождения наркотического средства. Продолжая свои преступные действия, направленные на незаконное приобретение и хранение наркотических средств без цели сбыта, в этот же день, не позднее 19 часов 00 минут ФИО1 прибыл 

<

адрес>, где незаконно приобрел без цели сбыта, путем обнаружения в указанном неустановленным лицом месте, наркотическое средство в крупном размере – 

<

данные изъяты>, включенное в Список 1 Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ, утвержденный постановлением Правительства РФ от 30 июня 1998 г. № 681, массой 0,92 грамма. Незаконно приобретенное наркотическое средство в крупном размере - 

<

данные изъяты>, ФИО1 без цели сбыта незаконно хранил при себе для личного употребления, с момента приобретения, то есть с неустановленного времени 30 августа 2018 года до 19 часов 00 минут 30 августа 2018 года. 30 августа 2018 года в период с 19 часов 00 минут до 19 часов 14 минут, сотрудником полиции, в помещении кабинета УУП № 3 ОП (ЦО) УМВД России по г. Краснодару, по адресу: 

<

...>, в ходе личного досмотра ФИО1 было обнаружено и изъято незаконно приобретенное и хранящееся у него без цели сбыта наркотическое средство – 

<

данные изъяты>, массой 0,92 грамм, что согласно Постановлению Правительства Российской Федерации № 1002 от 01 октября 2012 года «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а так же значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства и психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства и психотропные вещества для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного Кодекса Российской Федерации», относится к крупному размеру.

При выполнении требований ст. 217 УПК РФ ФИО1 заявил ходатайство о рассмотрении дела в особом порядке судебного разбирательства.

В судебном заседании подсудимый подтвердил заявленное ходатайство, пояснив, что полностью согласен с предъявленным ему обвинением, вину в совершении преступления признаёт в полном объеме, в содеянном раскаивается.

Судом установлено, что решение о рассмотрении дела в особом порядке судебного разбирательства принято подсудимым после консультации с адвокатом, при этом, порядок и последствия рассмотрения дела в особом порядке судебного разбирательства ему разъяснены и понятны. 

Адвокат подсудимого согласен с рассмотрением дела в особом порядке судебного разбирательства. 

Государственный обвинитель согласен с рассмотрением дела в особом порядке судебного разбирательства.

Суд считает, что обвинение, с которым согласился подсудимый, объективно подтверждается собранными по делу доказательствами, действия подсудимого ФИО1 правильно квалифицированы по ч. 2 ст. 228 УК РФ, поскольку он, своими действиями совершил незаконное приобретение, хранение без цели сбыта наркотических средств, совершенные в крупном размере.

С учетом имеющихся в материалах уголовного дела данных, согласно которым ФИО1 на учете у врача-психиатра не состоит, а также с учетом поведения в судебном заседании, у суда нет оснований сомневаться в его вменяемости.

Преступление, совершенное подсудимым в соответствии со ст. 15 УК РФ относится к категории тяжких преступлений. 

При назначении вида и меры наказания за совершенное преступление ФИО1 суд в соответствии с требованиями ст.6, ст. 43 и ч. 3 ст. 60 УК РФ учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, личность виновного, удовлетворительную характеристику с места проживания, состояние его здоровья обстоятельства смягчающие наказание и отсутствие отягчающих, а также влияние назначенного наказания на условия жизни его семьи. 

В соответствии со ст.61 УК РФ, в качестве смягчающих наказание обстоятельств суд признает, что ФИО1 ранее не судим, вину в совершении преступления признал полностью, раскаялся в его совершении, активно способствовал раскрытию и расследованию преступления. 

Отягчающих наказание обстоятельств суд не усматривает. 

Вместе с тем суд не находит оснований для изменения категории преступления в соответствии с ч. 6 ст. 15 УК РФ, а также применения положений ст. 64, 73 УК РФ. Нет также оснований для освобождения подсудимого от наказания, либо постановления приговора без назначения наказания.

Учитывая наличие смягчающих и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, принимая во внимание ограничения, установленные положениями ст.56 УК РФ, принимая во внимание положение ч.5 ст. 62 УК РФ, и в целях восстановления социальной справедливости, а также в целях исправления ФИО1 и предупреждения совершения новых преступлений, суд пришёл к выводу назначить подсудимому наказание в виде лишения свободы, полагая, что назначенное наказание сможет обеспечить достижение целей наказания, указанных в ст.ст. 2 и 43 УК РФ. Оснований для применения дополнительных видов наказания, предусмотренных санкцией ч. 2 ст. 228 УК РФ, суд не усматривает.

При назначении вида и режима исправительного учреждения, суд исходит из положения п. «а» ч. 1 ст. 58 УК РФ.

Руководствуясь внутренним убеждением и в соответствии с положениями ч.2 ст. 97 УПК РФ, в рамках обеспечения исполнения приговора суда, оснований для отмены ранее избранной меры пресечения подсудимому ФИО1 или избрания иной, не связанной с изоляцией от общества меры пресечения суд не усматривает.

Вопрос о вещественных доказательствах по делу суд разрешает в соответствии с требованиями ст. 81 УПК РФ.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. 303, 304, 309, 316, 317 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л :

Признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.2 ст. 228 УК РФ и назначить наказание в виде лишения свободы сроком на три года с отбыванием в колонии общего режима.

Меру пресечения ФИО1 в виде заключения под стражу оставить без изменения до вступления приговора в законную силу, после чего отменить.

Срок наказания ФИО1 исчислять с 25 октября 2018 года, со дня провозглашения приговора.

Зачесть в счет отбытия наказания срок содержания под стражей в период с 04.09.2018 года по 24.10.2018 года, в соответствии с положениями ч. 3.2 ст. 72 УК РФ из расчета один день содержания под стражей за один день в срок лишения свободы.

Вещественные доказательства: - 

<

данные изъяты>, хранящиеся в камере хранения ОТ ОП (ЦО) УМВД по г. Краснодара, согласно квитанции № от 12.09.2018 – уничтожить;

- материалы доследственной проверки в отношении ФИО1, по факту обнаружения у него в ходе личного досмотра, который проводился в помещении УУП № 3, по адресу: 

<

...>, незаконно хранящегося без цели сбыта вещества растительного происхождения, которое содержит в своем составе наркотическое средство – 

<

данные изъяты>, массой 0,92 грамма – хранить при материалах дела, в течение всего срока хранения последнего.

Приговор суда может быть обжалован в судебную коллегию по уголовным делам Краснодарского краевого суда через Первомайский районный суд г. Краснодара в течение 10 суток со дня провозглашения с соблюдением требований ст. 317 УПК РФ.

В случае подачи апелляционной жалобы подсудимые вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Председательствующий